Av. São Paulo nº3996 CEP 32.415-250 Ibirité – MG
(31) 3521-9500  www.fha.mg.gov.br

RESULTADO SESSÃO PÚBLICA

ESCOLHA DA FUNÇÃO PEB – REGENTE DE AULA ENSINO PROFISSIONAL

A COMISSÃO ORGANIZADORA DOS PROCESSOS DE RECONVOCAÇÃO EXERCÍCIO DE 2004, instituída  pela Portaria nº124, de 18 de dezembro

de 2023, publicada no Diário Oficial do Estado de Minas Gerais em 19 de dezembro de 2023, pág. 50.

TORNA PÚBLICO o resultado da Reconvocação de que trata o Edital nº38,  de 14 de dezembro de 2023, conforme TERMO DE MANIFESTAÇÃO DE

ESCOLHA ASSINADO  NA SESSÃO PÚBLICA, REALIZADA EM DATA DE 19 DE DEZEMBRO DE 2023.

ENSINO MÉDIO EM TEMPO INTEGRAL

Código da

Função

COMPONENTE CURRICULAR - AGRONEGÓCIO

Quantidade de aulas por

turma
Carga horária total do

componente curricular
Carga horária

do cargo
Professor

1ºAGRO 2ºAGRO1 2ºAGRO2 3ºAGRO

01

AGRICULTURA I 2    2

17h

Karine Paula

dos Santos

AGRICULTURA II  2 2  4

ZOOTECNIA APLICADA AO AGRONEGÓCIO 1    1

GESTÃO AMBIENTAL    2 2

ELETIVA DO ITINERÁRIO TÉCNICO - HISTOLOGIA E

ANATOMIA DE ANGIOSPERMAS APLICADA A

AGRICULTURA

1    1

ELETIVA DO ITINERÁRIO TÉCNICO - ENTOMOLOGIA E

FITOPATOLOGIA APLICADA A PRODUÇÃO AGRICOLA
   3 3

ELETIVA DO ITINERÁRIO TÉCNICO - ETNOBOTÂNICA

APLICADA AO AGRONEGÓCIO
 2 2  4

http://www.fha.mg.gov.br/

Av. São Paulo nº3996 CEP 32.415-250 Ibirité – MG
(31) 3521-9500  www.fha.mg.gov.br

02

CONTABILIDADE RURAL  2 2  4

18h José Raimundo

Ventura

ASSOCIATIVISMO, COOPERATIVISMO E EXTENSÃO RURAL  2 2  4

LEGISLAÇÃO E POLÍTICAS AGRÍCOLAS    2 2

PLANEJAMENTO E GESTÃO DE PROJETOS

AGROPECUÁRIOS
   2 2

GESTÃO DE QUALIDADE NO AGRONEGÓCIO    2 2

MARKETING E COMÉRCIO DE PRODUTOS

AGROPECUÁRIOS
   2 2

ECONOMIA NO AGRONEGÓCIO    2 2

03

GESTÃO DE PEQUENAS E MÉDIAS PROPRIEDADES RURAIS  2 2  4

16h Karine Paula

dos Santos

ADMINISTRAÇÃO RURAL  1 1  2

LOGÍSTICA APLICADA AO AGRONEGÓCIO  2 2  4

SISTEMAS AGROINDUSTRIAIS  2 2  4

CADEIAS PRODUTIVAS E PROJETOS AGROINDUSTRIAIS  0 0 2 2

Código da

Função

COMPONENTE CURRICULAR -

DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS

Quantidade de aulas por

turma
Carga horária total do

componente curricular Carga horária do

cargo
Professor

 1ºDS 2ºDS1 2ºDS2 3ºDS1 3ºDS2

04

Introdução ao pensamento computacional e oportunidades

de carreira
0 2     2

14h

Ausência de interesse

Publicar  Processo

Seletivo

Introdução a lógica 0 2     2

Eletivas do Itinerário Formativo Técnico - Técnicas de

Programação II
  2 2   4

Eletivas do Itinerário Formativo Técnico - Técnicas de

Programação III
    3 3 6

05

Desenvolvimento de softwares     2 2 4

18h Edilson Ebert

Epifânio da Silva

Desenvolvimento de aplicativos     3 3 6

Fundamentos de Segurança de Softwares     1 1 2

Banco de Dados   3 3   6

http://www.fha.mg.gov.br/

Av. São Paulo nº3996 CEP 32.415-250 Ibirité – MG
(31) 3521-9500  www.fha.mg.gov.br

06

Desenvolvimento Front-End I   2 2   4

20h Ronaldo Gomes da

Silva

Desenvolvimento Front-End II     3 3 6

Algorítimos e Estrutura de Dados   3 3   6

Matemática Discreta   2 2   4

07

Conceitos avançados em arquitetura de sistemas     2 2 4

17h
Edilson Ebert

Epifânio da Silva

Desenvolvimento Back-End     3 3 6

Arquitetura de Sistemas   3 3   6

Eletivas do Itinerário Formativo Técnico - Técnicas de

Programação I
0 1     1

Código da

função

COMPONENTE CURRICULAR -

ELETROELETRÔNICA

Quantidade de aulas por

turma
Carga horária total do

componente curricular
Carga horária

do cargo
Professor

1ºELETRO 2ºELETRO 3ºELETRO

08

Eletricidade I 2   2

18h Jeremias

Fernandes da Silva

Estrutura e Redes para Computadores 1   1

Eletricidade II  2  2

Instalações e Projetos Elétricos  2  2

Instrumentação  2  2

Máquinas e Comandos Elétricos   3 3

Eletivas do Itinerário Formativo Técnico - Eletrônica

Analógica I
1   1

Eletivas do Itinerário Formativo Técnico - Eletrônica

Analógica II
 2  2

Eletivas do Itinerário Formativo Técnico - Práticas aplicadas

ao estudo da eletroeletrônica
  3 3

http://www.fha.mg.gov.br/

Av. São Paulo nº3996 CEP 32.415-250 Ibirité – MG
(31) 3521-9500  www.fha.mg.gov.br

09

Eletrônica Digital  5  5

18h
Jeremias Fernandes

da Silva

Algorítimo e Programação  2  2

Automação e Controle   4 4

Eletrônica de Potência   3 3

Microcontroladores   2 2

Sistemas de Comunicação   2 2

Código da

Função

COMPONENTE CURRICULAR -

INFORMÁTICA

Quantidade de aulas por

turma
Carga horária total do

componente curricular Carga horária do

cargo
Professor

 1ºINFO1 2ºINFO1 2ºINFO2 3ºINFO1 3ºINFO2

10

Informática Básica 0 1     1

15h Ronaldo Gomes da

Silva

Lógica de Programação 0 2 1 1   4

HTML / CSS   1 1   2

Laboratório de Software     2 2 4

Eletiva do Itinerário Formativo Técnico:

Modelagem web

  2 2   4

11

Rede de Computadores     3 3 6

20h
Leonidas Vinicius da

Silva Leite

Laboratório de Hardware     2 2 4

Arquitetura e Manutenção de

Computadores
  2 2   4

Eletiva do Itinerário Formativo Técnico:

Projeto Redes/Instalações
    3 3 6

12

Gerenciador de Conteúdo /Banco de

Dados
    2 2 4

16h
Leonidas Vinicius da

Silva Leite Programação WEB I (Java Script / PHP /

MySQL)
  2 2   4

http://www.fha.mg.gov.br/

Av. São Paulo nº3996 CEP 32.415-250 Ibirité – MG
(31) 3521-9500  www.fha.mg.gov.br

Laboratório WEB     2 2 4

Design     1 1 2

Noções de Robótica     1 1 2

13

P.O.O / JAVA   3 3   6

17h

Sistemas Operacionais   2 2   4

Programação WEB II ( PHP / MySQL)     2 2 4

Gestão do Tempo   1 1   2

Eletiva do Itinerário Formativo Técnico:

Técnicas de Software 0 1     1

Código da função

COMPONENTE CURRICULAR

– MECÂNICA

Quantidade de aulas por

turma
Carga horária total do

componente curricular
Carga horária do

cargo
Professor

1ºMEC 2ºMEC 3ºMEC

14

Introdução à Tecnologia Mecânica 1   1

19h

Augusto Sergio dos

Santos Lopes

Eletiva do Itinerário Formativo Técnico: Introdução ao

Desenho Técnico
1   1

Mecânica dos Fluidos  1  1

Termodinâmica  2  2

Processos de Fabricação Mecânica  2  2

Tecnologia dos Materiais e Ensaios Mecânicos  2  2

Manutenção Mecânica   2 2

Planejamento e Controle da Produção   3 3

Refrigeração   2 2

Eletiva do Itinerário Formativo Técnico: Projeto

Mecânico
  3 3

http://www.fha.mg.gov.br/

Av. São Paulo nº3996 CEP 32.415-250 Ibirité – MG
(31) 3521-9500  www.fha.mg.gov.br

15

Metrologia 2   2

17h
Gustavo Fabiano

Bonfim

Desenho Técnico Aux. por Computador  2  2

Elementos de Máquinas  2  2

Hidráulica e Pneumática  1  1

Desenho Técnico  1  1

Eletiva do Itinerário Formativo Técnico: Introdução ao

Projeto Mecânico
 2  2

Automação Eletromecânica   3 3

Gestão da Qualidade   1 1

Higiene e Segurança do Trabalho   1 1

Motores de Combustão Interna   2
2

Código da

função

COMPONENTE CURRICULAR –

QUÍMICA

Quantidade de aulas por turma Carga horária total do

componente curricular Carga horária

do cargo
Professor

1ºQUÍM1 1ºQUÍM2 2ºQUÍM1 2ºQUÍM2 3ºQUÍM1 3ºQUÍM2

16

INTRODUÇÃO À BIOQUÍMICA   1 1   2

14h

Kellen Leandra

Ferreira de Lima

Machado

ELETIVA DO ITINÉRÁRIO TÉCNICO

FORMATIVO BIOCOMBUSTÍVEL 1 1     2

TECNOLOGIA DE FERMENTAÇÃO   1 1   2

ANÁLISE QUÍMICA   1 1   2

ANÁLISE INSTRUMENTAL     1 1 2

FÍSICO QUÍMICA     1 1 2

http://www.fha.mg.gov.br/

Av. São Paulo nº3996 CEP 32.415-250 Ibirité – MG
(31) 3521-9500  www.fha.mg.gov.br

FUNDAMENTOS DE

INSTRUMENTAÇÃO
  1 1   2

17

PRINCÍPIO DE TERMOLOGIA E

ELETRICIDADE
    1 1 2

10h Flávia Moreira

Gomes

FUNDAMENTOS DE HIDRÁULICA E

PNEUMÁTICA
    1 1 2

FUNDAMENTOS DE MÁQUINA     2 2 4

HIGIENE E SEGURANÇA INDUSTRIAL   1 1   2

18

QUÍMICA INORGÂNICA INDUSTRIAL   3 3   6

16h Karla Andrade Soares

Silva

TRATAMENTO DE SUPERFÍCIE     1 1 2

TECNOLOGIA DOS MATERIAIS     2 2 4

METROLOGIA E INSTRUMENTAÇÃO

INDUSTRIAL
  2 2   4

http://www.fha.mg.gov.br/

Av. São Paulo nº3996 CEP 32.415-250 Ibirité – MG
(31) 3521-9500  www.fha.mg.gov.br

EDUCAÇÃO PROFISSIONAL TÉCNICA DE NÍVEL MÉDIO

1º SEMESTRE/2024 - CURSO TÉCNICO EM ELETROELETRÔNICA

3º MÓDULO

Código da

função Componente curricular Quantidade de aulas por turma Carga horária total do componente

curricular Carga horária do cargo Professor

19

Comandos Elétricos e Acionamentos 4 4
11h

Gecimar Valentim

Gomes
Automação Industrial 4 4

Instalações Elétricas II 3 3

20

Eletrônica de Potência 4 4

13h Gecimar Valentim

Gomes

Projetos Elétricos Assistidos por

Computador
3 3

Montagem e Manutenção de Computadores 3 3

Projetos II 3 3

2º SEMESTRE/2024 - CURSO TÉCNICO EM ELETROELETRÔNICA

1º MÓDULO

Código da

Função Componente curricular Quantidade de aulas por

turma
Carga horária total do componente

curricular Carga horária do

cargo
Professor

21

Eletricidade Básica 3 3

14h

Ausência de interesse

Publicar Processo Seletivo
Eletrônica Digital I 4 4

Eletrônica I 4 4

Eletromagnetismo 3 3

Geração, Transmissão e Distribuição de Energia 3 3 Ausência de interesse

http://www.fha.mg.gov.br/

Av. São Paulo nº3996 CEP 32.415-250 Ibirité – MG
(31) 3521-9500  www.fha.mg.gov.br

22

Elétrica

10h

Publicar Processo Seletivo

Desenho Técnico 3 3

Introdução à Informática 2 2

Inglês Técnico 2 2

1º SEMESTRE/2024 - CURSO TÉCNICO EM INFORMÁTICA

2º MÓDULO e 3º MÓDULO

Código da

Função
Componente curricular Quantidade de aulas por

turma

Carga horária total do componente

curricular Carga horária do

cargo
Professor

23

Banco de Dados 5 5
15h

Deivid Sardinha dos Santos Linguagem de Programação 5 5

Programação para Internet 5 5

24

Segurança de Sistemas 4 4
14h

Kelvya Cristina Nery Pinto Desenvolvimento WEB 5 5

Análise de Projetos de Sistemas 5 5

25

Sistemas Operacionais 4 4
13h

Leonardo Henrique de

Oliveira Redes de Computadores 4 4

Linguagem Orientada a Objetos 5 5

26

Projeto Integrador 2 2
6h Andreia Augusta da Silva

Santos
Empreendedorismo 2 2

Manutenção de Computadores 2 2

http://www.fha.mg.gov.br/

Av. São Paulo nº3996 CEP 32.415-250 Ibirité – MG
(31) 3521-9500  www.fha.mg.gov.br

2º SEMESTRE/2024 - CURSO TÉCNICO EM INFORMÁTICA

1º MÓDULO e 3º MÓDULO

Código da Função Componente curricular Quantidade de aulas por turma Carga horária total do componente curricular
Carga horária do cargo Professor

27

Banco de Dados 5 5

15h Miguel Gomes Martins Lógica de Programação 5 5

Programação para Internet 5 5

28

Fundamentos de Hardware e Software 5 5

17h Kelvya Cristina Nery Pinto
Introdução à Informática 5 5

Análise de Projetos de Sistemas 5 5

Projeto Integrador 2 2

29

Técnicas de Comunicação e Treinamento 2 2

16h
Deivid Sardinha dos Santos

Inglês Técnico 3 3

Estatística Aplicada 4 4

Linguagem Orientada a Objetos 5 5

Empreendedorismo 2 2

http://www.fha.mg.gov.br/

Av. São Paulo nº3996 CEP 32.415-250 Ibirité – MG
(31) 3521-9500  www.fha.mg.gov.br

1º SEMESTRE/2024 - CURSO TÉCNICO EM MECÂNICA

2º MÓDULO e 3º MÓDULO

Código da

Função
Componente curricular Quantidade de aulas por

turma
Carga horária total do componente

curricular Carga horária do

cargo
Professor

30

Desenho de Máquinas 4 4

16h
Anderson Eduardo

Justiniano

Resistência dos Materiais 4 4

Gestão da Manutenção Mecânica 4 4

Manufatura Auxiliada por Computador 2 2

Desenho Auxiliado por Computador 2 2

31

Processos de Fabricação I 4 4

16h
Wallen Ferreira de Souza

Conformação Mecânica 2 2

Sistemas Hidráulicos e Pneumáticos 4 4

Ensaios Mecânicos 2 2

Processos de Fabricação III 4 4

Processos de Fabricação II 4 4

Gustavo Fabiano Bonfim Comandos Elétricos 2 2

Motores de Combustão 2 2

http://www.fha.mg.gov.br/

Av. São Paulo nº3996 CEP 32.415-250 Ibirité – MG
(31) 3521-9500  www.fha.mg.gov.br

32

Gerenciamento da Qualidade e Gerenciamento

Humano 2 2

16h
Elementos de Máquinas 4 4

Metalografia e Tratamento Térmico 2 2

2º SEMESTRE/2024 - CURSO TÉCNICO EM MECÂNICA

1º MÓDULO e 3º MÓDULO

Código da

Função Componente curricular Quantidade de aulas por

turma
Carga horária total do componente

curricular Carga horária do

cargo
Professor

33

Desenho Técnico 4 4

16h

Ausência de interesse

Publicar Processo

Seletivo

Matemática Aplicada 2 2

Mecânica Técnica 4 4

Manufatura Auxiliada por Computador 2 2

Ensaios Mecânicos 2 2

Desenho Auxiliado por Computador 2 2

34

Empreendedorismo 2 2

16h

Ausência de interesse

Publicar Processo

Seletivo

Saúde e Segurança do trabalho 2 2

Eletrotécnica 2 2

Elementos de Máquinas 4 4

Gerenciamento da Qualidade e Gerenciamento

Humano 2 2

Sistemas Hidráulicos e Pneumáticos 4 4

http://www.fha.mg.gov.br/

Av. São Paulo nº3996 CEP 32.415-250 Ibirité – MG
(31) 3521-9500  www.fha.mg.gov.br

35

Tecnologia dos Materiais 4 4

16h
Wallen Ferreira de

Souza

Metrologia 4 4

Gestão da Manutenção Mecânica 4 4

Processos de Fabricação III 4 4

1º SEMESTRE/2024 - CURSO TÉCNICO EM RECURSOS HUMANOS

2º MÓDULO

Código da

Função Componente curricular Quantidade de aulas por

turma

Carga horária total do componente

curricular Carga horária do

cargo
Professor

36

Psicologia e Processo de Motivação e

Liderança
2 2

13h
Alessandro Pires Alves

Gestão de Cargos e Salários 4 4

Tendências e Cenários em Recursos Humanos 2 2

Saúde e Segurança do Trabalho 2 2

Gestão do Desempenho e Retenção de

Talentos
3 3

37

Gestão Estratégica de Resultados 4 4
11h

Maria Lucia Pereira

Ventura

Legislação Trabalhista e Previdenciária 4 4

Gestão de Pessoas e Planejamento de

Recursos Humanos
3 3

http://www.fha.mg.gov.br/

Av. São Paulo nº3996 CEP 32.415-250 Ibirité – MG
(31) 3521-9500  www.fha.mg.gov.br

2º SEMESTRE/2024 - CURSO TÉCNICO EM RECURSOS HUMANOS

1º MÓDULO

Código da

Função Componente curricular Quantidade de aulas por

turma

Carga horária total do componente

curricular Carga horária do

cargo
Professor

38

Administração Aplicada 2 2

13h Maria Lucia Pereira

Ventura

Empreendedorismo 2 2

Ética Profissional 2 2

Informática Aplicada 3 3

Recrutamento e Seleção 4 4

39

Cálculos para folha de

pagamento
5 5

11h

Alessandro Pires Alves Português Instrumental 2 2

Práticas de Departamento

Pessoal
4 4

http://www.fha.mg.gov.br/